АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КЫРИНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от / О  июня 2019 года № М?

с. Кыра

Об обеспечении безопасности населения на водных объектах на
территории муниципального района «Кыринский район»

в летнем периоде 2019 года

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 6 октября 2003
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», с пп.9, 26 ст.8, ст.26 Устава муниципального
района «Кыринский район», руководствуясь распоряжением Правительства
Забайкальского края от 28 мая 2019 года №184-р «Об обеспечении
безопасности населения на водных объектах на территории Забайкальского
края в летний период 2019 года», в целях предотвращения несчастных
случаев на водных объектах на территории муниципального района
«Кыринский район» создания комфортных и безопасных условий в местах
массового отдыха населения, повышения эффективности деятельности
органов управления и служб по предупреждению несчастных случаев на
водных объектах в летний период 2019 года, администрация муниципального
района «Кыринский район», постановляет:

1. Рекомендовать главам сельских поселений муниципального района
«Кыринский район»:

1.1. организовать проведение информационно-разъяснительной работы
среди населения по предупреждению несчастных случаев, а также обучение
мерам безопасности на водных объектах, используя местные средства
массовой информации и установку в зонах отдыха информационных знаков в
соответствии с Правилами охраны жизни людей на водных объектах
Забайкальского края, утвержденными постановлением Правительства
Забайкальского края от 04 мая 2009 года № 186;

1.2. в срок до 10 июня 2019 года:
1.2.1. провести акцию «Чистый берег» - осуществить уборку береговой

линии водных объектов от мусора;
1.2.2. провести комплекс мероприятий по оборудованию в населенных

пунктах мест массового отдыха населения на воде;
1.2.3. довести до населения сведения о водоемах, на которых запрещено

купание (не рекомендовано), организовать установку на прилегающей к ним
территории соответствующих информационных знаков безопасности на воде;

1.2.4.организовать подготовку мест массового отдыха на воде (пляжей)
к ежегодному техническому освидетельствованию государственными

инспекторами ГИМС МЧС России по Забайкальскому краю в соответствии с
планами-графиками проведения технического освидетельствования;

1.2.5. с целью предупреждения гибели людей в местах
неорганизованного купания создать маневренные группы в составе
представителей органов местного самоуправления, сотрудников отделения
полиции МО МВД «Акшинский», работников органов образования,
социальной защиты населения и культуры, представителей средств массовой
информации;

1.2.6. организовать работу по созданию и оборудованию пляжей на
территории подведомственных детских оздоровительных лагерей в
соответствии с предъявляемыми требованиями по обеспечению безопасности
людей на воде;

1.2.7.определить хозяйствующие субъекты, осуществляющие
эксплуатацию мест массового отдыха населения на воде;

1.2.8.обеспечить контроль за проведением хозяйствующими
субъектами, осуществляющими эксплуатацию мест массового отдыха
населения на водоемах района, следующих мероприятий:

- открытия мест массового отдыха населения на водоемах при наличии
положительного санитарно-эпидемиологического заключения Управления
Роспотребнадзора по Забайкальскому краю на использование водного
объекта в рекреационных или оздоровительных целях в соответствии с
требованиями пункта 3 статьи 18 Федерального закона от 30 марта 1999 года
№ 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»;

1.2.9. в срок до 03 июня 2019 года направить в ГУ «Забайкалпожспас»
заявки на проведение на договорной основе водолазного обеления дна
акваторий пляжей в местах оборудования мест массового отдыха;

1.3. в период купального сезона:
1.3.1. организовать проведение сходов граждан, по дворовых обходов,

индивидуальной работы с неблагополучными семьями и семьями имеющими
детей по предупреждению несчастных случаев на воде;

1.3.2. выявить места неорганизованного отдыха на водных объектах,
принимать меры по их оборудованию или запрету купания с выставлением
соответствующих знаков.

2. Комитету образования администрации муниципального района,
комитету культуры, спорта и молодежной политики администрации
муниципального района «Кыринский район»:

2.1.организовать отдых и занятость детей, создание в период школьных
каникул специализированных лагерей для отдыха и временной занятости,
особое внимание уделить детям из социально неблагополучных семей;

2.2. спланировать проведение месячника безопасности на воде в
детских оздоровительных лагерях и образовательных организациях;

2.3. согласовывать проведение культурно-массовых и спортивных
мероприятий на водных объектах с ГИМС МЧС России по Забайкальскому
краю;

2.4. в последнюю неделю июня, июля и августа 2019 года принять
участие в проведении акции «Вода-безопасная территория».

3. Рекомендовать отделению полиции МО МВД «Акшинский»
обеспечить поддержание правопорядка, в том числе пресечение
несанкционированной торговли на пляжах и в других местах массового
отдыха граждан на водных объектах, предотвращению случаев распития
спиртных напитков в местах массового отдыха граждан на водных объектах.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте
муниципального района «Кыринский район» в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального района
«Кыринский район»

Л.Ц.Сакияева